
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 
UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 41    DEL 28/05/2020 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI INFORMAZIONI COMMERCIALI RELATIVE A PERSONE 

FISICHE E GIURIDICHE - IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI CRIBIS D&B S.R.L.   

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2020; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 7 del 12/05/2020 che nomina la Dott.ssa Laura Rustichelli 

come Responsabile del Servizio Bilancio e Affari Finanziari del Comune di Bibbiano con decorrenza 

dal 12/05/2020 fino al 30/09/2020; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 

 

CONSIDERATO che per l’istruttoria dell’ufficio tributi relativa a molte situazioni debitorie occorre 

individuare la banca d’appoggio del contribuente debitore (persona fisica o giuridica) per poter 

effettuare il pignoramento del conto corrente per l’ammontare del credito; 

 

PRESO ATTO che l’articolo 36 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce al comma 2 che per affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria si può procedere: “a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” 

 

VISTE le “Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e, in particolare, il paragrafo 3 “L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000”; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

DATO ATTO che i beni necessari non sono compresi nelle convenzioni attualmente attive sui portali 

del Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna (SATER) e sul Portale degli acquisti per la Pubblica 

Amministrazione gestito da CONSIP S.p.A.; 

 

RILEVATO che l’acquisizione di informazioni commerciali relative a persone fisiche e giuridiche 

viene effettuata dalla ditta CRIBIS D&B SRL, avente sede a Milano in Via dei Valtorta n. 48 – C.F. e 

P.I. 01691720468, effettuando il pagamento anticipato di un importo dal quale scalare successivamente 

il costo di ogni singola acquisizione di dati; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento anche senza la consultazione di altri operatori 

economici, considerata l’esiguità dell’importo; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’acquisizione di un lotto di acquisizioni per un valore di 

complessivi € 1.056,00 oltre ad € 232,32 per IVA al 22%, per un costo totale di € 1.288,32 IVA 

inclusa; 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge del 1° Luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 Agosto 2009, n. 102; 

 

DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, le ditte fornitrici ed esecutrici sono tenute 

ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. n. 3 della Legge n. 136/2010 pena la risoluzione di 

diritto dell’affidamento; 

 

PRESO ATTO che il Codice Univoco di Gara (c.d. “Codice CIG”) relativo alla commessa di cui sopra 

ai sensi della Legge 136/2010 è il n. ZF02D2555D; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico sopra individuato tramite 

acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva (“DURC”) con identificativo 

INAIL_20716732, allegato al presente atto; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 l’Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici (ora ANAC), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio 

funzionamento, determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e 

privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Autorità del 21 Dicembre 2016 che fissa con decorrenza 1° 

gennaio 2017 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VISTI: 

 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

 lo Statuto comunale; 

 il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE direttamente il servizio di fornitura di informazioni commerciali relative a persone 

fisiche e giuridiche alla ditta CRIBIS D&B SRL, avente sede a Milano in Via dei Valtorta   n. 48 – 

C.F. e P.I. 01691720468; 

2) DI IMPEGNARE pertanto a favore della ditta CRIBIS D&B SRL sopra individuata la somma di € 

1.288,32 (di cui IVA pari ad euro 232,32) sul capitolo 596/0 del PEG 2020; 

3) DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo Unico, che l’obbligazione scadrà 

entro il 31/12/2020; 

4) DI DARE ATTO che il codice CIG relativo alla commessa di cui sopra, ai sensi della Legge 

136/2010 è il n. ZF02D2555D; 

5) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del Decreto 

Legge 1° Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102; 

6) DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) DI DARE ATTO che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli Responsabile del 

Servizio Bilancio e Affari Finanziari, ai sensi dell'art. 31 - comma 1°, del D.lgs. 

19.04.2016, n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 e dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

8) DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

9) DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del D. Lgs. 22/2013 

(“Decreto Trasparenza”) e dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

   

 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


